Huius libelli hucusque inediti ac paene ignoti duo ad edendum invenimus documenta, alterum Parisiense, alterum Vindobonense, satis illa quidem inter se diversa. Parisiensem scripturam plerumque antiquiore propterea que Vindobonensi praferendam duximus, sed utriusque comparandae doctis lectoribus plenam in commentario copiam fecimus.

Parisiensis (Par) codex idem est de quo iam identidem vidimus, signatus in bibliotheca Reg. hunc Nation. numero 881., saeculi undecimi, ubi folio 281. verso loco decimo acta Matthaei incipiunt.

Vindobonensis (Vind) is est quem Lambecius et Kollarus „per vetustum elegantem et optimae notae“ dicunt, recensentes commentatorum libro VIII. num. XIX. loco 21. pag. 590 sq.

IX. ACTA THOMAE.

Thomae acta nullis aliis antiquitatis laude cedunt aut auctoritate ex haereticorum usu quaesita. Adbibebantur summoque loco ponebantur apud eosdem Gnosticos apud quos Andreae acta in primis valebant, Encratitas, Apostolicos, Origenianos: cuius rei luculentissi-

num testem iam supra laudavimus Epiphanium, cf. pag. XL sq.
 Eadem maximi fieri apud Manichaeos, praeter alios testatur Turribius Asturicensis in epistola ad Idacium et Ceponum episcopos data, ubi est *Illud autem specialiter in illis actibus qui S. Thomae dicuntur prae ceteris notandum atque execrandum est quod dicit eum non baptizare per aquam, sicut habet dominica praedicatio atque traditio, sed per oleum solum⁷³): quod quidem isti nostri (i. e. Priscillianistae) non recipiunt, sed Manichaei sequuntur, quia haeresis iisdem libris utitur et eadem dogmata et his deteriora sectatur. -- per cuius (i. e. haeresis) auctores vel per maximum principem Manem ac discipulos eius libros omnes apocryphos vel compositos vel infectos esse manifestum est, specialiter autem actus illos qui vocantur S. Andreeae vel illos qui vocantur S. Iohannis, quos sacrilego Leucius ore conscripsit, vel illos qui dicuntur S. Thomae et his similia ex quibus Manichaei et Priscillianistae vel quaecunque illis secta est germana, omnem haeresin suam confirmare nituntur.*

Porro inveniuntur acta Thomae in Gelasii decreto, cap. VI. § 4. cf. supra pag. VII. Item in stichometria Nicephori et in *Synopsi scripturae sacrae Athanasio adscripta*, ubi in „Novi Testamenti libris iis quibus contradicuntur“ alii praeter Thomae actus non commemorantur nisi Petri et Iohannis⁷⁴).

Augustinus vero locis tribus assert quae ex ipsis actis quemadmodum etiamnum habemus haud dubie petila sunt: cf. contra Faustum Manich. lib. XXII. cap. 79; adversus Adimantum Manich. cap. 17; de sermone domini in monte lib. I. cap. 20. His tribus locis eandem illa historiam laudat de pincerna apostolum palma persecutiente propterea que ab apostolo maledicto et a leone dilaniato. Videamus textum loci primi contr. Faust. Manich. qui sic habet: *Legunt scripturas apocryphas Manichaei a nescio quibus sutoribus fabularum sub apostolorum nomine scriptas -- Ibi tamen legunt apostolum*

⁷³) His verbis non dubium est quin respererit Turribius locum actorum nostrorum sect. 25: de quo uberiori exposuit Thilo in notis ad Acta Thomae pag. 181 sqq.

⁷⁴) Τῆς νέας πάλιν διαθήκης ἀντιλεγόμενα ταῦτα· Περίοδοι Πέτρου, Περίοδοι Ἰωάννου, Περίοδοι Θωμᾶ, Εὐαγγελίου κατὰ Θωμᾶν, Διδαχὴ ἀπόστολων, Κλημεντία. Cf. Credner: Zur Geschichte des Kanons, pag. 145.

Thomam, cum esset in quodam nuptiarum convivio peregrinus et prorsus incognitus, a quodam ministro palma percussum, imprecatum fuisse homini continuam saevamque vindictam. Nam cum egressus fuisset ad fontem, unde aquam conivantibus ministraret, eum leo irruens interemit, maxumque eius, qua caput apostoli levi ictu percusserat, a corpore avulsam secundum verbum eiusdem apostoli id optantis atque imprecantis canis intulit mensis, in quibus ipse discumbebat apostolus. Quid hoc videri crudelius potest? Verum quia ibi, nisi tamen fallor, hoc etiam scriptum est quod ei veniam in saeculo futuro petiverit; facta est compensatio beneficij maioris -- Utrum illa vera sit aut conficta narratio, nihil mea nunc interest. Certe enim Manichaei a quibus illae scripturae quas canon ecclesiasticus respuit tanquam verae atque sincerae acceptantur --.

Duobus fere saeculis post Augustini aetatem auctor historiarum apostolicarum quae Abdiae nomine dici solent, diserte professus est ex Thomae actis se hausisse, cf. lib. IX, 1. apud Fabricium l. l. pag. 689., ubi est *Porro legisse me memini quendam librum in quo iter eius (i. e. Thomae) in Indiam et res ibi gestae explanantur: qui quod ab aliquibus ob verbositatem non recipitur, supervacaneis omissionis ea memorabo quae fide certa constant ac legentibus grata sint et ecclesiam roborare possunt. Quae verba revera excipiunt plures historiae ad graeca nostra Thomae acta compositae. Capitibus enim II—IV. Pseudo-Abdias complectitur quae secti. prioribus XVII leguntur de itinere cum Abbane negotiatore in Iadiam suscepto; de coena nuptiali filiae regiae; de Hebraea tibicina: de pincerna maledicto; de sponso et sponsa ad Christum conversis: item capp. V. et VI. ea quae inde a sect. 17. leguntur de palatio in caelis aedificato: item cap. VII. brevissime tum quae de muliere spiritum immundum habente sect. 39 sqq., tum quae de iuvene uxoris adulterae interfectore sect. 48 sqq. exposita sunt. His maximam partem graecus textus in breve cogitur, quod se facturum ipse auctor professus est; sunt vero etiam eiusmodi quorum latinus textus cum graeco apte conserui queat: quemadmodum cap. III. redditur sectio apud nos quarta in hunc modum: *Exeuntes autem de navi ingressi sunt primam Indiae civitatem, et audiebant sonos musicos et urbem totam laetitia magna**

plaudere. Interrogantesque unum de populo quid hoc esset, dictum est illis Rex, inquit; noster unicam filiam hodie copulat matrimonio, ideo gaudium est huic civitati: et te, ut credo, dū exhibuere ut his epulis interesses. Haec illis colloquentibus subito totam civitatem vox praeconis replet, dicens Audite habitatores omnes, divites mediocresque, peregrini et pauperes, accedite ad palatum regis et epulemini, gaudete et estote iucundi. Si quis vero ab hac se communi laetitia substraverit, reum se noverit maiestatis. Haec cum audiisset negotiator, ait Thomae apostolo Eamus et nos, ne culpabiles inveniamur coram rege. Tunc ingressi palatum iussi sunt discubere thoro. Thomas autem apostolus discubuit in medio, intendentibus omnibus in eum et scientibus quod peregrinus esset.

Photii de actis apostolorum apocryphis locum celebrem, qui etiam ad acta Thomae spectat, exhibuimus supra pag. VIII.

Invenerunt autem haec acta ante triginta fere abhinc annos interpretem doctissimum, qui quum alia multa ad illustrandum libellum conscripsit, tum uberioris atque egregie de gnostica eius indole commentatus est: hunc non poterit non adire qui varias actorum Thomae rationes penitus indagare voluerit. Quis non videt loqui me de Thilone clarissimo? Is enim anno 1823. primum graece edidit acta S. Thomae apostoli: quibus quae praemissa est „notitiam uberiorem novae codicis apocr. Fabriciani editionis“ iam identidem vidimus. Notae in acta Thomae quas textui adiunxit paginas explet plus centum. Textum eodem libello exhibitum Thilo in primis ad codicem Reg. nunc Nation. num. 881. se conformasse dicit per priores sectiones 29, passim insuper adhibitis codicibus eiusdem bibliothecae duobus aliis num. 1468. et num. 1454. signatis; sectiones vero posteriores 29 (a sect. 30—58.) ex uno cod. Reg. nunc Nation. num. 1176. hausit. Qua in re ut virum clarissimum haud indiligerter versatum esse non est quod dicam aut probem, ita locis haud paucis ab editoris accurateione eum deflexisse facile videbit qui nostra cum Thiloneis coutulerit. In priore enim libelli parte codex is quem se expressisse asserit⁷⁸⁾, saepe aliam scripturam habet atque editum

⁷⁸⁾ Eius verba sunt: *Textum huius Ms. ad finem sectionis 29. pertinentem prelo commisimus, cum recensionem eius antiquissinam minimumque ecclesiastico censura*

est; qua in re ipse falli non potui, quoniam Thilonis textum ad codicis scripturam curiose examinavi⁷⁶⁾: in altera vero parte, quam unus quod sciam Parisiensium codicum exhibet errores multo sunt rariores sed aliquoties satis graves; quemadmodum sect. 31. Thilo legit πρᾶξαι δὲ ταῦτα pro ταράξαι δὲ ταύτην, sect. 36. συγχωροῖς pro συγχωρεῖσι, sect. 37. ἀλλὰ μᾶλλον εἰς τὸν ἄνθρωπον τῆμῶν Ἰησοῦν Χριστόν pro ἀλλὰ μᾶλλον πιστεύσατε εἰς τὸν κύριον τῆμῶν Ἰησοῦν Χριστόν. Quae quim ita sint, non est quod immixtuam laudem Thilonis, de meis quoque studiis bene meriti; sed vehementer gaudeo coniunctis meis cum Thilonis curis iam contigisse ut multo emendatior prodiret actorum Thomae textus, eo maiore ille quidem studio dignus quam aliquanto minus quam plerique actus reliqui catholicorum censura ab antiquissima forma videatur discessisse.

Nunc igitur de nostra editionis subsidiis est dicendum.

A i. e. codex Reg. nunc Nat. num. 881. saeculi XI. Is diligenter a nobis excussus et plerumque in textu expressus est.

B i. e. cod. Reg. nunc Nat. num. 1468. eiusdem saeculi. „Collationem eius cum praecedenti plenam adscripsimus quatuor prioribus paragraphis. In seqq. cum plura, praecipue quae haereticam doctrinam redolerent, vel omissa prorsus vel in brevius contracta, atque alia aliis verbis expressa deprehenderemus, se-

mutilatum esse appareret. -- Praeter haec (operios librarii errores, accentus, interpunktionem orthographiam) quae sive ex coniectura sive reliquorum codicum collatione emendavimus, in notis religiose indicavimus.

⁷⁶⁾ Paucia erroris exempla haec sunt. Sect. 1. est κήρυξον, non κήρ. ἔχει: με ἀπόστ. ἀπόστολού, non ἀπόστ. με ἀλλ. ἀπόστ. Sect. 2. τοῦνομα, non ἐνόματι: Ἰούδαν τὸν καὶ τὸν Θωμᾶν, non Ἰούδ. Θωμᾶν τὸν καὶ Δλδμον: κύριος, non ὁ κύριος. Sect. 5. τῇ κόρῃ τοῦ φωτός θυγάτηρ τῇ ἐνέστηκε, non τῇ κόρῃ τοῦ φωτός, τῇ θυγάτηρ, τῇ θεοστικῇ. Sect. 9. τοῦ πατάξαντος et τοῦ θεοῦ, Th. bis om. τοῦ: προσελιῶν εἶπεν αὐτῷ, non ταῦτα προσελιῶν εἶπε τῷ ἀπόστολῳ: διπλας εὗξεται, non διπλας εὗξηται. Sect. 14. ἡς (Th. ἡς) ἡδόμην, τούτου τὸν (Th. om) ἀνδρα, ἐμοι (Th. μοι) οὐ. Sect. 18. ἐξῆλθεν ἔξω, Th. om. ἔξει: ἔβούλ. τὴν οἰκοδ., non τ. οἰκ. ἔβούλ.: Πέτε, non Π. οὖν: καὶ ὁ βασ., non ὁ δὲ βασ.: αὐτῷ τῷ χειμῶνι, non ἐν τῷ χ.: βασ. εἶπεν, non βασ. ἔφη: κάλαμον λαβών, non λ. κ.: τὰς θυρ. δὲ, non τὰς δὲ θυρ. Sect. 28. ἀποδιδ. τὰ (Th. om) ἀλλότρια: μεριμνάς καὶ λύπας, Th. om. κ. λύπ.: καὶ (Th. om) ἐν τῇ: οὐκ (Th. οὔτε οὐκ) δίχει: παρ' αὐτοῦ, non παρ' αὐτῷ: πραότητος, non πραύτητος: ἀποδιδάστε, non ἀποδιάνητε: φυλάξατε et ἔξελθατε, non -ξασθε et -θετε: προσδέξεται et ἔγκαταθήσεσθε, non -ηται et -ησθε.

lectis tantum locis diversitatem lectionis enotavimus.“ Finiuntur acta sect. 24.

C i. e. cod. Reg. nunc Nat. num. 1454. saec. X. „Praeter sermones §§ 6. 7. 10. 15. decurtatos scriptura huius libri accurate exarati proxime accedit ad textum a nobis editum, atque ita nos in eo emaculando multum adiuvit. Ubi lectiones eius praestantes iudicavimus, rejectaneas cod. A in notis posuimus. Reliquam omnem differentiam diligentissime recensuimus.“

D i. e. cod. Reg. nunc Nat. num. 1176. saec. XIII. „Eadem continet integra, quae nobis cod. A subministraverat; unde cum hoc illum contulimus in locis paulo ante indicatis, ubi codd. B et C nos deficiebant.“ Hos codd. BCD ad priores 29 sectiones fere totos ex Thilonis notis desumsimus. Ille quum codicem A plerumque sequi se professus esset, saepe vero tacitus deseruerit, passim nobis dubium erat unde suam lectionem hausisset. Eiusmodi lectionibus in apparatu exhibitis praeposuimus „Th.“: auctoritas earum iudicanda ad ea est quae modo ex Thilonis prolegomenis repetenda curavimus.

E i. e. cod. Reg. nunc Nat. num. 1556. saec. XV. Huius collationem ipsi ad apparatum adiecimus. Est autem eiusmodi ut egregium exemplum recensionis catholicae praebeat.

Atque haec quidem de prioribus 29 sectionibus dicta sunt. Alteras 29, a tricesima usque quinquagesimam octavam, ex uno codice Reg. nunc Nat. num. 1176. (vide antea D) haurire licebat. Edidimus autem ex accuratissimo ipsius codicis examine, quod multum ad emendandam Thilonis editionem fecisse iam antea significavimus.

X. CONSUMMATIO THOMAE.

Haec Consummatio Thomae quam prope accedat ad reliquas de Thoma traditiones apocryphas, ex iis clarum erit quae maxime similitudinis caussa ex Pseudo-Abdiae historii⁷⁷⁾ graeco textui sub-

⁷⁷⁾ In notis ad sect. 1. v. 3. lege § XV. pro XVI; item v. 6. § XVII. pro XV. Praeterea noto, nomen Misdei regis apud Nicephorum hist. eccles. II, 40. Σμυρδαῖος dici.

iunximus. Neque praeterea desunt quae indicent, ex eodem fonte cum Actis Consummationem Thomae manasse: quemadmodum etiam in cod. Par. num. 881. Consummatio inscriptione in margine interjecta continuo excipit actorum sectionem vicesimam nonam, et in cod. Par. num. 1556. eadem illa in pauca verba contracta ipsis actis adnectitur. Adest etiam in Consummatione Thomae puerulus ille Leucianus, „quem“, ut auctor libri de fide contra Manichaeos cap. 38. de actis Andreae disserens dicit, „vult Leucius vel deum vel certe angelum intelligi.“ Comparatis autem latinis Abdiae historiis et graecis appareat quae sectionibus VIII. usque XV. latine traduntur, ea tantum non deesse in graecis, nexo vero tam arcto cum Consummatione cohaerere, ut perquam probabile sit etiam haec aliquando in graecis repertum iri monumentis.

Hunc igitur libellum nunc primum editum ad scripturam unius codicis Parisiensis num. 881. saeculi undecimi, de quo aliquoties iam dictum est, conformavimus. Pauca ea fragmenta quae sub siglo X (vide ad acta Thomae) addidimus, ex codice Reg. nunc Nat. num. 1556. saeculi XV. desumpta sunt, in quo quidem ad sectionem actorum Thomae 27. trahuntur, quemadmodum eo loco pag. 213. adnotavimus.

XI. MARTYRIUM BARTHOLOMAEI.

Hoc Bartholomaei martyrium simillimum est narrationi de Bartholomaeo quam Pseudo-Abdias historiarum apostolicarum libro VIII. praebet. Quaeritur quae inter utrumque ratio intercedat. Sunt aliquot graeci textus loci qui interpretem latini prodere videantur; alii rursus contrarium suadent. Quodsi graeca nostra ex latinis versa dixeris, interpres graecus non ex historiis Pseudo-Abdiae, sed ex fonte latino antiquiore, quem et ipse Pseudo-Abdias adiit, hausisse putandus erit. Cui caussae nescio an quid lucis afferat mentio Cratonis quam fecit auctor historiarum apostolicarum libri VI. capite XX. Vult enim Cratonem, apostolorum ipsorum discipulum, res Simonis et Iudae comitumque in Perside gestas longa narratione scripsisse in decem librorum voluminibus: ea ab Africano in latinam

lectis tantum locis diversitatem lectionis enotavimus.“ Finiuntur acta sect. 24.

C i. e. cod. Reg. nunc Nat. num. 1454. saec. X. „Præter sermones §§ 6. 7. 10. 15. decurtatos scriptura huius libri accurate exarati proxime accedit ad textum a nobis editum, atque ita nos in eo emaculando multum adiuvit. Ubi lectiones eius praestantiores iudicavimus, reiectaneas cod. A in notis posuimus. Reliquam omnem differentiam diligentissime recensuimus.“

D i. e. cod. Reg. nunc Nat. num. 1176. saec. XIII. „Eadem continet integra, quae nobis cod. A subministraverat; unde cum hoc illum contulimus in locis paulo ante indicatis, ubi codd. B et C nos deficiebant.“ Hos codd. BCD ad priores 29 sectiones fere totos ex Thilonis notis desumsimus. Ille quum codicem A plerumque sequi se professus esset, saepe vero tacitus deseruit, passim nobis dubium erat unde suam lectionem hausisset. Eiusmodi lectionibus in apparatu exhibitis præposuimus „Th.“: auctoritas earum iudicanda ad ea est quae modo ex Thilonis prolegomenis repetenda curavimus.

E i. e. cod. Reg. nunc Nat. num. 1556. saec. XV. Huius collationem ipsi ad apparatus adieccimus. Est autem eiusmodi ut egregium exemplum recensionis catholicae præbeat.

Atque haec quidem de prioribus 29 sectionibus dicta sunt. Alteras 29, a tricesima usque quinquagesimam octavam, ex uno codice Reg. nunc Nat. num. 1176. (vide antea D) baurire licebat. Edidimus autem ex accuratissimo ipsius codicis examine, quod multum ad emendandam Thilonis editionem fecisse iam antea significavimus.

X. CONSUMMATIO THOMAE.

Haec Consummatio Thomae quam prope accedat ad reliquas de Thoma traditiones apocryphas, ex iis clarum erit quae maxime similitudinis caussa ex Pseudo-Abdiae historiis⁷⁷⁾ graeco textui sub-

⁷⁷⁾ In notis ad sect. 1. v. 3. lege § XV. pro XVI; item v. 6. § XVII. pro XV. Praeterea noto, nomen Miæ dei regis apud Nicephorum hist. eccles. II, 40. Σμυνθαῖος dici.

iunximus. Neque praeterea desunt quae indicent, ex eodem fonte cum Actis Consummationem Thomae manasse: quemadmodum etiam in cod. Par. num. 881. Consummatio inscriptione in margine interiecta continuo excipit actorum sectionem vicesimam nonam, et in cod. Par. num. 1556. eadem illa in pauca verba contracta ipsis actis adnectitur. Adest etiam in Consummatione Thomae puerulus ille Leucianus, „quem“, ut auctor libri de fide contra Manichaeos cap. 38. de actis Andree disserens dicit, „vult Leucius vel deum vel certe angelum intelligi.“ Comparatis autem latinis Abdiae historiis et graecis appareat quae sectionibus VIII. usque XV. latine traduntur, ea tantum non deesse in graecis, nexo vero tam arcto cum Consummatione cohaerere, ut perquam probabile sit etiam haec aliquando in graecis repertum iri monumentis.

Hunc igitur libellum nunc primum editum ad scripturam unius codicis Parisiensis num. 881. saeculi undecimi, de quo aliquoties iam dictum est, conformavimus. Pauca ea fragmenta quae sub siglo X (vide ad acta Thomae) addidimus, ex codice Reg. nunc Nat. num. 1556. sacculi XV. desumpta sunt, in quo quidem ad sectionem actorum Thomae 27. trahuntur, quemadmodum eo loco pag. 213. adnotavimus.

XI. MARTYRIUM BARTHOLOMAEI.

Hoc Bartholomaei martyrium simillimum est narrationi de Bartholomaeo quam Pseudo-Abdias historiarum apostolicarum libro VIII. praebet. Quaeritur quae inter utrumque ratio intercedat. Sunt aliquot graeci textus loci qui interpretem latini prodere videantur; alii rursus contrarium suadent. Quodsi graeca nostra ex latinis versadixeris, interpres graecus non ex historiis Pseudo-Abdiae, sed ex fonte latino antiquiore, quem et ipse Pseudo-Abdias adiit, hausisse putandus erit. Cui caussae nescio an quid lucis afferat mentio Cratonis quam fecit auctor historiarum apostolicarum libri VI. capite XX. Vult enim Cratонem, apostolorum ipsorum discipulum, res Simonis et Iudee comitumque in Perside gestas longa narratione scripsisse in decem librorum voluminibus: ea ab Africano in latinam

translata esse linguam, indeque se ipsum, ex multis pauca seligentem, hausisse. Rursus Stephanus Praetorius afferit quaedam de Bartholomaeo quae salis congruunt cum graecis nostris et Abdiae latinis, eaque dedisse se scribit *Ex Cratone horum apostolorum* (i. e. Simonis et Iudee) *discipulo*. Sunt autem haec: *Bartholomaeus pallio albo incessit ornatus annulis ac gemmis, semper hilaris, eodem vultu. Centies flexis genibus interdiu, centies noctu Deum invocavit. Omnia gentium linguas intellexit et locutus est. Verbum spiritus vitae praedecavit in Lycaonia, ubi ab impiis decoriatus est ad modum follis*⁷⁸⁾). Quae conferenda sunt cum sect. 2. pag. 245. Sed quid sit de Cratone illo, satis latet. Praetorius quidem sua desumsisse videtur ex collectione aliqua rerum historicarum antiqua manucripta, cuiusmodi in bibliothecis passim vidi parum cognitas aut excussas.

Traditiones vero veterum de Bartholomaci rebus magnopere fluentant. De quibus qui accuratius videre voluerint, in primis adeant Tillemontium: *Mémoires pour servir à l'histoire ecclés. des 6 premiers siècles* I. pag. 960 sqq. et 1160 sqq. Plura etiam eiusmodi indicat Fabricius Cod. apocr. II. pag. 686. et 669 sq. Illud quidem quod in graeco martyrio, non item in latino est, reliquias apostoli in Liparim insulam translatas esse, iam Gregorius Turonensis narrat in lib. I. de miraculis martyrum cap. 34. pag. 78 sq. (Parisiis 1640.) Qui quidem martyrii graeci locus non eam vim habet ut inde pendeat aetas ipsius de martyrio libelli eaque Abdiae libello inferior videatur vel potius esse debeat: satis enim constat extremas maxime talium actorum partes postea retractari atque amplificari solitas esse.

In editione nostra huius libri adhuc inediti secuti sumus codicem Venetum in bibliotheca S. Marci numero CCCLXII. signatum, saeculo decimo tertio, ut in subscriptione codicis est, ex aliis detritis membranis a duobus monachis descriptum. Praeterea, quo facilius ultriusque textus ratio perspici posset, ubique sub graeco addidimus Pseudo-Abdiae latinum textum.

⁷⁸⁾ Cf. libellum (20 pugnarum in 4.), cui titulus est: *Pauli apostoli ad Laodicenses epistola, latine et germanice edita studio et opera Stephani Praetorii. Adiecta sunt fragmenta apostolorum et patriarcharum testamenta, pio lectori non intucunda futura. Hamburgi 1595.*

XII. ACTA THADDAEI.

Magnus iam apud antiquos rumor erat de epistolis mutuis Christi et Abgari Edessenorum regis. Ipsorum manibus scriptas in archivis Edessenis eas se reperisse narrat Eusebius hist. eccles. I, 13., atque e Syrorum lingua graece versas cum lectoribus communicat. Idem Eusebius l. l. testatur, post redditum Christi in coelos Thaddaeum a Thoma ex mandato Christi ad Abgarum regem missum esse: quemadmodum etiam in Pseudo-Abdiae historiis IX, 4. de S. Thoma legitur: *Thuddaeum unum ex septuaginta discipulis ad Abgarum regem Edessenae civitatis transmisit, ut eum ab infirmitate curaret, iuxta verbum quod ei a domino scriptum erat.* Quam de epistola Christi traditionem post Eusebium auxerunt eo quod praeter litteras etiam imaginem Christi ad Abgarum missam dixerunt. Quam alteram traditionem non ad eandem cum altera antiquitatem referri posse iam inde clarum est quod Eusebius nihil eiusmodi habet. Constantini vero Porphyrogenetae celebris est oratio historica de eadem imagine Christi eaque Constantinopolin translata⁷⁹⁾). Neque inter alios plures aetatis mediae de eadem imagine testes, de quibus consulendus est Fabric. Cod. apocr. III. pag. 514 sq., deest Nicephorus: qui quidem quum ipsam rem similiter atque in nostris actis est gestam esse referat, in primis differt eo quod demum post acceplam Christi epistolam missum esse a rege pictorem Christi pingendi caussa dicit. Locus eius hist. eccles. II, 7. sic habet: ἐπεὶ δὲ ὁ Αὔγαρος γράφων ἤκιστα ἔλει πεθείν, ἀπέγνω γὰρ τὴν Ἰησοῦ παρουσίαν τῇ ἀντεπιστολῇ, λοιπὸν. ἐν ἀμηχάνῳ καθεστώς, τῷ πρὸς Χριστὸν δ' ὅμιλος βεβλημένος πόθῳ, γράφειν εῦ εἰδότα ἀνδρα διέπεμπε καὶ τὸν τοῦ προσώπου τύπον ἀκριβῶς γράφειν ἐπέταπτε καὶ αὐτῷ ἐκεῖνο τὸ εἶδος ἀντὶ τοῦ ποθουμένου κομίζειν. καὶ ὁ μὲν ἦκις, καὶ στὰς ἐπὶ μετεώρου γράφειν ὡς εἰκὼς ἐπεχείρει· ἐπεὶ δ' οὐκ ἐφικνεῖτο τοῦ ἔργου, ἐμποδὼν καθισταμένης ἐκεῖνῳ τῇς ἐκεῖνην ἀστραπτούσῃς τῷ προσώπῳ θείας αἴγλης καὶ χάρτος, τὸ δρώμενον γνοὺς ὁ σωτῆρ ὑφασμα ἐκ λίνου πεποιημένον